
 

 
 

АЧИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

25 декабря 2025 г.  

 
№ 29/98 

пгт. Ачит 

 

О реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском муниципальном округе за 2025 год 

 

Заслушав информацию председателя комиссии Ватолиной О.А. о 

реализации Перечня мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском муниципальном округе за 2025 год, Ачитская 

районная территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:  

1. Информацию о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ачитском муниципальном 

округе за 2025 год принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ачитской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего  решения  возложить на  

председателя Ачитской районной территориальной избирательной комиссии 

Ватолину О.А. 

 

   

Председатель комиссии  О.А.Ватолина 

   

Секретарь  комиссии  Е.В.Новожилова 

   

 



2 

Приложение 

к решению Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии  

от 25 декабря 2025 года № 29/98 
 

Информация о реализации Перечня мероприятий  

по обучению организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

в Ачитском муниципальном округе за 2025 год 

 

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Комплекса 

мер по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском муниципальном округе 

 

Концепция обучения членов избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2025-

2027 годы, утвержденной постановлением Центральной   избирательной   

комиссии   Российской   Федерации   от    25 декабря 2024 года 

№191/1492-8.  

Концепция повышения правовой культуры избирателей в 

Российской Федерации на 2025-2027 годы, утвержденной постановлением 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 25 

декабря 2024 года № 191/1493-8. 

 Постановление Избирательной комиссии Свердловской области от 

23 января 2025 года № 2/10 «Об утверждении Сводного плана 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Свердловской области на 2025 год». 
Распоряжение Избирательной комиссии Свердловской области от 24 

января 2025 года №08/28 «Об утверждении Тематического плана обучения и 

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий на 2025 год». 

Сводный план мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей  в Ачитском муниципальном округе на 2025 год, утвержден 

решением Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 

29 января 2025 года №2/4.  

 Тематический план обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Ачитского муниципального округа на 2025 год,  утвержден 

решением Ачитской районной территориальной избирательной комиссии от 

29 января 2025 года №2/5. 

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Тематического плана 



3 

обучения на 2025 год, решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  29.01.2025 года №2/6, от  14.04.2025 года №5/14,  

от  30.06.2025 года №8/24, от  24.09.2025 года №22/78. 

 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса 
 

Организационное и методическое обеспечение процесса обучения 
 

Повышение квалификации организаторов выборов и обучение других 

участников избирательного процесса является одним из основных 

направлений Программы и призвано обеспечить получение необходимых 

знаний в области избирательного права и процесса всеми участниками 

выборов.  

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2025 год 

было издано и распространено учебно-методических материалов для 

обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, в том числе:  

 3 информационных листа Ачитской РТИК – 150 экз.;  

 1 информационный бюллетень Ачитской РТИК в количестве - 100 экз.; 

 Методическое пособие для проведения Дня молодого избирателя – 30 

экз; 

 буклет «С Днём молодого избирателя» - 50 экз. 

 

Обучение членов территориальных, участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

 

Основной целью Комплекса мер по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры 

избирателей в Ачитском муниципальном округе является создание условий 

для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к 

проведению выборов, референдумов. 

Организация и проведения обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий 

утверждается ежеквартально решение Ачитской районной территориальной 

избирательной комиссии от  29.01.2025 года №2/6, от  14.04.2025 года №5/14,  

от  30.06.2025 года №8/24, от  24.09.2025 года №22/78. 

За 2025 год проведено всего 11 учебных занятий в очной форме с 

членами территориальной и 22 участковыми избирательными комиссиями.  

На обучающих семинарах рассмотрены темы:  

1. Работа УИК с момента начала осуществления избирательных 

действий до дня, предшествующего дню (первому дню) 

голосования.  

2. Работа УИК в день (дни) голосования.  

3. Работа со списком избирателей. Уточнение списка избирателей 

(работа над ошибками). 



4 

4. Законодательство  о выборах Губернатора Свердловской области. 

5. Основные сроки избирательных действий при подготовке и 

проведении выборов Губернатора Свердловской области.  

6. Работа участковой избирательной комиссии с момента начала 

осуществления избирательных действий до дня, предшествующего 

дню (первому дню) голосования. 

7. Финансовое обеспечение УИК в период подготовки и проведения 

голосования.  

8. Организация и реализация проекта «ИнформУИК».  

9. Чрезвычайные ситуации.  

10.  Организация работы участковой избирательной комиссии по 

подготовке к голосованию с использованием технических средств. 

11. Итоги работы по подготовке и проведению досрочных выборов 

Губернатора Свердловской области. Основные задачи 

избирательных комиссий по подготовке и проведению 

избирательной кампании в 2026 году. 

За 2025 год обучение прошли 104 членов избирательных комиссий: 95 

членов участковых избирательных комиссий (89,62%),  9 членов Ачитской 

РТИК (100%). 

Проверка знаний участников семинара осуществлялась посредством 

решения практических задач, ответов на вопросы. 

18 февраля - председатель, заместитель председателя, секретарь 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссии успешно 

прошли тренировку по использованию личных кабинетов на ЕПГУ с 

получением сертификата. 

С 3 по 14 марта - председатели, заместители и секретари 22-х 

участковых избирательных комиссий Ачитского района успешно прошли 

тренировочное обучение с использованием личного кабинета ЕПГУ. 

По окончании изучения учебного курса «Механизм "Мобильный 

избиратель"», все участники тренировки (их 66 человек) прошли 

тестирование и получили сертификаты. 

Для каждой участковой избирательной комиссии были подготовлены 

материалы: тестовые задания, методические пособия, информационный лист 

и информационный бюллетень Ачитской РТИК «Право выбора».  

Поэтому одной из главных задач остаётся профессиональная 

подготовка организаторов выборов к проведению избирательных кампаний 

на выборах различного уровня, а также повышение уровня знаний 

избирательного законодательства членов избирательных комиссий, развитие 

практических навыков работы организаторов выборов. 

 

3.Повышение правовой культуры избирателей,  в том числе молодых и 

будущих избирателей 
 

Организационное и методическое обеспечение повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей 



5 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией за 2025 

год было издано и распространено учебно-методических материалов для 

повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей:  

 Методическое пособие для проведения Дня молодого избирателя – 30 кз; 

 буклет «С Днём молодого избирателя» - 50 экз. 

Информационное наполнение ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» Ачитской районной 

территориальной избирательной комиссии и издательская деятельность 

 

Ачитская районная ТИК внедряет и использует в своей деятельности 

современные информационные технологии. Благодаря возможностям сети 

Интернет избирательной комиссии удается обеспечить информированность 

широкого круга участников голосования. Информация Ачитской РТИК 

размещается в социальных сетях: Вконтакте и Водноклассниках, всего было 

размещено за 2025 год в социальных сетях 84 новости.  

На сайте Ачитской районной ТИК размещается вся актуальная 

информация о заседаниях, решениях, мероприятиях, пресс-релизы о 

деятельности комиссии, основных событиях, а также размещается учебный 

материал (методические пособия, памятки и др.) в соответствии с тематикой 

учебной программы, используемых Комиссией для обучения членов ТИК и 

УИК. Всего было размещено на сайте Ачитской районной ТИК 57 новостей 

за 2025 год. 

 

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся 

учреждений основного общего и среднего общего образования, студентов 

учебных заведений  
 

По состоянию на 01 января 2025 года в Ачитском муниципальном 

округе зарегистрировано 3033 молодых избирателей в возрасте от 18 до 35 

лет. Еще 911 человек относятся к категории "будущие избиратели", эти 

молодые люди уже получили паспорт гражданина Российской Федерации, но 

пока не обладают активным избирательным правом. 

В целях систематизации  работы и расширения спектра мероприятий по 

разъяснению  избирательных прав граждан Российской Федерации среди 

молодежи, повышения политической грамотности и гражданской активности 

молодого поколения, формирования электоральной культуры молодежи в 

Ачитском муниципальном округе: 

1. В День молодого избирателя в Уфимской школе прошла 

информационная встреча учащиеся 10-11 классов с председателем Ачитской 

районной ТИК Оксаной Ватолиной. В конце встречи учащиеся 10-11 классов 

приняли активное участие в интеллектуальной игре "ПолитикУМ". 

В течение февраля в образовательных учреждениях, сельских клубах, 

библиотеках района прошли викторины, интеллектуальные игры, выставки, 

информационные и классные часы, посвященные Дню молодого избирателя. 

2. 24 февраля 2025 года в Ачитском районной Доме культуры 

состоялось торжественное мероприятие по вручению паспортов молодым 



6 

гражданам России. Свой первый документ о гражданстве получили девять 

14-летних молодых граждан Ачитского района. 

3. Накануне праздника Дня России, 11 июня 2025 года, в Ачитском 

районной Доме культуры состоялось торжественное мероприятие по 

вручению паспортов молодым гражданам Ачитского района. В 

торжественной обстановке 12 гражданам Ачитского МО были вручены 

паспорта и памятные подарки, а родителям - благодарственные письма от 

имени Главы Ачитского МО. По завершении церемонии ребята вместе со 

всеми участниками мероприятия возложили венок к памятнику воинам 

Великой Отечественной войны.  

4. 12 июня 2025 года в рамках государственного праздника «Дня 

России» члены участковых избирательных комиссий приняли участие в 

праздничных мероприятиях: концерты, флеш-мобы, конкурсы рисунков, 

выставки, акция «Лента триколор», «Шары триколлор». 

5. 22 августа 2025 года – в рамках празднования Дня государственного 

флага Российской Федерации, члены участковых избирательных комиссий 

приняли участие в праздничных мероприятиях: концерты, флеш-моб,  

мастер-класс " Флаг России", выставки, викторины, спортивный час: "Флаг у 

нас прекрасный – белый, синий, красны ", акция «Российский триколор»,  

6.  В течение августа Избирательная комиссия Свердловской области 

публиковала в сообществе фотографии лета на Урале. На конкурс поступили  

фотографий летних пейзажей.  Фотография «Верхний пруд в Ачите: момент 

у воды», автор: Вера Туркс, заместитель председателя Ачитской районной 

ТИК стала одним из победителей конкурса. 

7. 1 ноября в преддверии Дня народного единства в Ачитском 

муниципальном округе состоялась встреча в рамках Всероссийского проекта 

«Классные встречи», организованного Общероссийским общественно-

государственным движением детей и молодежи «Движение первых». В этот 

день встреча собрала 36 ребят, которым в 2025 году исполнилось 14 лет — 

они впервые получили свои паспорта с золотым изображением герба 

Российской Федерации и являются участниками Всероссийского проекта 

«Мы – граждане России». 

8. 4 ноября 2025 года – в рамках празднования Днем народного 

единства, члены участковых избирательных комиссий приняли участие в 

мероприятиях: Квест-игра «Мы разные, мы равные", познавательный час 

«День народного единства», мастер-класс по изготовлению открыток, 

спортивное мероприятие «Сплочен и един — наш народ непобедим!». 

9. 12 декабря 2024 года, в день празднования Конституции Российской 

Федерации, свой первый документ о гражданстве получили девять 14-летних 

молодых граждан Ачитского района.  

Общеобразовательными организациями, домами культуры, 

библиотеками Ачитского района проведены мероприятия, посвященные 

Дню Конституции, такие как тематические выставки, квез-игра 

"Конституция РФ", интерактивная викторина "Права в песнях и фиьмах", 

интерактивная викторина "Знатоки Конституции", викторина "Права 

сказочных героев", конкурс к Дню Конституции РФ "Мои права", классные 



7 

встречи "12 декабря - день Конституции РФ". урок "История Конституции - 

история страны", урок правовой грамотности "Конституция - основной закон, 

по которому мы живем", Разговоры о важном на тему: "Закон и 

справедливость"  и многое другое, всего приняло участие в мероприятиях 

497 человек.  

Организация конкурсной деятельности для различных категорий 

участников и будущих участников избирательного процесса 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия большое 

внимание уделяет работе с молодыми и будущими избирателями. Жители, а 

также члены участковых избирательных комиссий Ачитского 

муниципального округа являются активными участниками муниципальных, 

межтерриториальных, областных конкурсов, проводимых Ачитской РТИК, 

Западным МТЦ, Избирательной комиссией Свердловской области.  

Целью проводимых мероприятий является расширение знаний о 

конституционных основах нашего государства, воспитание патриотизма и 

формирование активной гражданской позиции подрастающего поколения. 

 

Областной конкурс «Мы выбираем будущее»: 
 С 1 февраля 2025 года Избирательной комиссией Свердловской области был 

объявлен областной конкурс «Мы выбираем будущее», целью конкурса является 

повышения правовой культуры будущих и молодых избирателей, развития 

мотивации к непрерывному образованию и использованию творческого потенциала 

молодежи по проблемам совершенствования и развития законодательства о 

выборах, реализации избирательных прав и права граждан на участие в 

референдуме, актуализации интереса к проблемам организации и подготовки 

выборов и референдумов, представления о формировании исполнительных и 

представительных органов власти, взаимосвязи выборов с политическими, 

социальными, в том числе антикоррупционными, и иными процессами в обществе. 

Всего для участия в муниципальном этапе представлено было в Ачитскую 

районную ТИК 1 коллективная конкурсная работа (в прошлом году было три 

работы). Муниципальной конкурсной комиссией победителями муниципального 

этапа областного конкурса «Мы выбираем будущее» признаны: среди участников 1 

группы (4 - 6 классы общеобразовательных организаций): учащиеся 5 класса 

МКОУ АМО «Уфимская средняя общеобразовательная школа» Вертипрахова 

Екатерина и Гречина София. Они представили на конкурс интеллектуальную 

настольную игру «Я-будущий избиратель!». 

Работа победителей муниципального этапа была направлена в Западный 

МТЦ обучения организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышения правовой культуры избирателей  Свердловской области для 

участия в межтерриториальном этапе конкурса. Конкурсная работа Вертипраховой 

Екатерины и Гречиной Софии  по итогам межтерриториального этапа не прошла на 

областной этап Конкурса.  



8 

Ачитской районной территориальной избирательной комиссией 

был проведен муниципальный конкурс рисунков «Моя малая Родина, 

Ачит! Мой выбор!»,  посвященный 290-летию со Дня основания пгт.Ачит в 

период с 15 апреля по 20 июня 2025 года и определены победители, ими 

стали: 

1 место – Стахеева Нина, учащаяся МКОУ АМО «Ачитская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2 место – Минниахметова Амина, учащаяся МКОУ АМО «Ачитская 

средняя общеобразовательная школа»; 

2 место – Минниахметова Амелия, учащаяся МКОУ АМО «Ачитская 

средняя общеобразовательная школа»; 

3 место – Брёхова Инэсса, учащаяся МКОУ АМО «Бакряжская средняя 

общеобразовательная школа». 

3 место – Перевощиков Игорь, учащийся МКОУ АМО «Заринская 

средняя общеобразовательная школа». 

Наибольший интерес к конкурсам проявили жители из пгт.Ачит, 

с.Бакряж, п.Заря. В Ачитскую районную ТИК было направлено 30 работ. 

 

Всероссийская олимпиада "Софиум" 

6 ноября состоялся первый раунд первого (отборочного) тура 

регионального этапа олимпиады. 

В Свердловской области в первом раунде приняли участие 1384 

школьника из 71 муниципального образования. Испытание проводилось в 

форме решения ситуационных задач. Участникам предстояло ответить на 25 

вопросов, охватывающих различные области избирательного права и 

избирательного процесса. 

Ачитский муниципальный округ представляли учащиеся 10-11 классов 

Ачитской, Уфимской и Заринской школы, всего приняло участие в 

олимпиаде 21 человек, в прошлом году приняли участие семь учащихся 10-

11 классов Ачитской, Большеутинской и Заринской школы. 

По результатам оценки ко второму раунду допущено 74 участника: 30 

учеников 10-х классов и 44 ученика 11-х классов. В прошлом году в 

региональном этапе приняли участие 1314 школьников из 72 

муниципалитетов Свердловской области. Учащиеся Ачитского 

муниципального округа не набрали соответствующих баллов для 

прохождения второго раунда. 

 

Организация работы по правовому просвещению избирателей 

В целях всеобщего, всестороннего и полного информирования 

участников голосования, потенциальных участников и организаторов 

избирательных кампаний в 2025 году председателем, членами Ачитской и 

членами участковых избирательных комиссий были проведены 

информационные встречи с начальниками территориальных управлений 

Администрации Ачитского муниципального округа, на заседании Думы 

Ачитского муниципального округа, на заседании Общественной палаты 

Ачитского муниципального округа, на заседании Ачитского районного 



9 

Совета ветеранов, в отделении дневного пребывания Ачитского 

муниципального округа и т.д. Всего было проведено председателем 8 

информационных встреч. 

 

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

 

Информирование широкого круга участников голосования проходило и 

через средства массовой информации, выпуск и распространение печатной 

продукции. 

Ачитская районная территориальная избирательная комиссия активно 

сотрудничает с редакцией местной газеты «Ачитская газета». 

За 2025 год на страницах газеты были размещены  17 публикаций, 

среди них: «12 Ачитцев получили главный документ гражданина России», 

«Государственная Дума приняла закон, которым предусматриваются 

изменения в законы о выборах», «Досрочные выборы губернатора 

свердловской области пройдут 12, 13 и 14 сентября 2025 г.», «как 

проголосовать по месту нахождения: мобильный избиратель», «ДЭГ – это 

удобно, надежно, безопасно!», «Проект «ИнформУИК»», «Зарегистрированы 

5 кандидатов на должность Губернатора Свердловской области», 

«Голосование избирателя вне помещения для голосования», «Куда идти 

голосовать? Как найти участок на сайте избиркома?», «Всероссийский 

конкурс «Атмосфера 2025-2026!», «Чем запомнился 2025 и что грядущий год 

готовит?» и другие, а также опубликованы информационные сообщения, 

объявления Ачитской РТИК. 

 

5. Издательская деятельность и деятельность по формированию 

электронных ресурсов 

 

Выпуск 1-гох информационного бюллетеня «Право выбора» Ачитской  

районной ТИК выпущен август 2025 года тиражом 100 экз., 3 

информационных листа Ачитской РТИК - тираж 150 экз. 
  

 



 

  

 


